ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BẮC GIANG

_________

Số:         /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
_____________________________________

Bắc Giang, ngày      tháng 5 năm 2021

QUYẾT ĐỊNH
Về việc thành lập các Tiểu ban giúp Ban Chỉ đạo phòng,

chống dịch Covid-19 tỉnh Bắc Giang
–––––––––––––––––––

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC GIANG

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm ngày 21/11/2007;

Căn cứ Nghị định số 101/2010/NĐ-CP ngày 30/9/2010 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm về

áp dụng biện pháp cách ly y tế, cưỡng chế cách ly y tế và chống dịch đặc thù trong

thời gian có dịch;

Căn cứ Quyết định số 173/QĐ-TTg ngày 01/02/2020 của Thủ tướng

Chính phủ về việc công bố dịch viêm đường hô hấp do chủng mới của vi rút

Corona gây ra;

 Căn cứ Quyết định số 73/QĐ-TTg ngày 01/02/2020 của Chính phủ về
việc công bố dịch viêm đường hô hấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra;

Căn cứ kết quả phiên họp giữa Đoàn công tác của Bộ Y tế với tỉnh Bắc
Giang sáng ngày 18/5/2021;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Y tế.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập 06 Tiểu ban giúp Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-
19 tỉnh Bắc Giang như sau:

1. Các Tiểu ban:

- Tiểu ban điều trị;

- Tiểu ban tuyên truyền;

- Tiểu ban điều tra, giám sát dịch;

- Tiểu ban xét nghiệm;

2

- Tiểu ban cách ly;

- Tiểu ban hậu cần.

2. Các Thành viên: (có danh sách kèm theo)

3. Nhiệm vụ

3.1. Nhiệm vụ chung

- Thực hiện các hoạt động chuyên môn kỹ thuật trong việc giám sát, điều
tra, truy vết, xét nghiệm, cách ly đảm bảo yêu cầu phòng chống dịch; đánh giá,
sàng lọc, điều trị bệnh nhân; xử lý môi trường; triển khai các hoạt động tuyên
truyền về phòng chống, dịch Covid- 19.

- Kiểm tra, hỗ trợ các địa phương trong việc tổ chức triển khai các hoạt
động phòng, chống dịch Covid-19 theo chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính
phủ, Ban Chỉ đạo Quốc gia và các chỉ đạo, hướng dẫn về chuyên môn của Bộ Y
tế, của tỉnh.

3.2. Nhiệm vụ cụ thể

 3.2.1. Tiểu ban điều tra, giám sát dịch: Thực hiện các hoạt động điều tra,
giám sát dịch; hỗ trợ, hướng dẫn việc tổ chức triển khai các hoạt động giám sát,
quản lý số liệu, truy vết, khoanh vùng ổ dịch, xử lý ổ dịch tại cộng đồng.
 3.2.2. Tiểu ban xét nghiệm: Xây dựng kế hoạch xét nghiệm trên địa bàn
tỉnh và triển khai thực hiện công tác xét nghiệm: hỗ trợ, hướng dẫn địa phương tổ
chức triển khai các hoạt động lấy mẫu; hướng dẫn thực hiện xét nghiệm và áp
dụng các loại xét nghiệm, sinh phẩm xét nghiệm phù hợp; hướng dẫn đảm bảo an
toàn sinh học và quản lý số liệu xét nghiệm. Tổ chức điều phối các đơn vị xét
nghiệm có liên quan đảm bảo có kết quả nhanh, chính xác. Hàng ngày tổng hợp
số liệu kết quả xét nghiệm của các đơn vị xét nghiệm, buổi sáng trước 7 giờ 00
phút, buổi chiều trước 17 giờ 00 phút để tổng hợp báo cáo Ban Chỉ đạo phòng,
chống dịch Covid- 19 của tỉnh.
 3.2.3. Tiểu ban cách ly y tế và xử lý môi trường: hỗ trợ, hướng dẫn việc tổ
chức thực hiện các hoạt động cách ly; phòng chống lây nhiễm trong các cơ sở
cách ly; xử lý môi trường trong khu cách ly; phòng chống dịch, xử lý dịch trong
khu cách ly, khu công nghiệp, công sở, trường học, khu vực công cộng.

3.2.4. Tiểu ban điều trị: hỗ trợ, hướng dẫn địa phương trong các lĩnh vực
như thành lập các bệnh viện dã chiến; công tác điều trị, cấp cứu bệnh nhân; tổ
chức khám, sàng lọc, phân loại, thu dung bệnh nhân; triển khai các biện pháp
phòng chống nhiễm khuẩn tại các cơ sở điều trị; xử lý ổ dịch trong các cơ sở điều
trị; kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác khám chữa bệnh và phòng chống
lây nhiễm tại các cơ sở y tế.

3.2.5. Tiểu ban tuyên truyền: hỗ trợ trong công tác truyền thông phòng,
chống dịch bệnh Covid-19 của tỉnh; khuyến cáo người dân tự phòng bệnh, bảo vệ
sức khỏe bằng cách thường xuyên rửa tay bằng xà phòng, sử dụng khẩu trang
đúng cách, thực nghiêm khuyến cáo 5K của Bộ Y tế. Thực hiện các quy định về
công tác phòng chống dịch Covid- 19.

3

3.2.6. Tiểu ban hậu cần đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết
bị phục vụ công tác phòng, chống dịch Covid-19 và hoạt động của các tiểu ban.

Điều 2. Chế độ làm việc của các tiểu ban

1. Các thành viên tiểu ban hoạt động theo chế độ kiêm nhiệm. Các tiểu ban
trực tiếp chỉ đạo, điều hành toàn bộ hoạt động của tiểu ban, chịu trách nhiệm trước
Chủ tịch UBND tỉnh về việc thực hiện các nhiệm vụ được phân công và phân
công cụ thể nhiệm vụ cho các thành viên để thực hiện tốt công tác phòng, chống
dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh.

2. Các tiểu ban hàng ngày kịp thời báo cáo tình hình về công tác phòng,
chống dịch và đề xuất các biện pháp cần triển khai thực hiện, đồng thời tuân thủ
sự chỉ đạo, điều hành của Chủ tịch UBND tỉnh.

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban Nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Y tế, Thủ
trưởng các cơ quan liên quan; Trưởng các tiểu ban, các thành viên và các tổ chức,
cá nhân liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Bộ trưởng Bộ Y tế (b/c);
- Thứ trưởng Bộ Y tế Nguyễn Trường Sơn (b/c);
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- VP UBND tỉnh: LĐVP, TKCT, các phòng, đơn vị;
- Lưu: VT, KGVX.

CHỦ TỊCH

[daky]

Lê Ánh Dương